
ANO V - EDIÇÃO 896 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2025 107

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

i ...-.~,i DIÁRIO OFICIAL 
f=J DAS PREFEITURAS PIAUIENSES 
~ 

AGRICÕLANDIA 
~#011.NOCUTO 

ID: 9F5AFA536DE74 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRICOLÂNDIA • PI 
CNPJ: 06.554.976/0001-92 • Av. Hugo Napoleão, 395, Centro 

CEP 64.440-000 - Agric:olândia (PI) - e-mail : prefeitura.agri@hotmaíl .com 

TERMO OE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÔRIO N' IPL001 .2025 
INEXIGIBIUOAOE DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 

O PREFEITO MUNICIPAL OE AGRICOLANDIA/PI, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE, 

AUTUAÇÃO 

_.J __/202' e, _ _ 

RATIFICAR E HOMOLOGAR O PROCEDIMENTO LICITATÔRIO N" IPL001 .2025, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N' 
001/2025. cujo objeto é a contratação da prestaçao de serviços técnicos de assessoria e consultoria técnica no apoio 
administrativo junlO à comissão de oonlratação, na condução dos processos licilatórios e contratos do municipio de 
AGRICOLANOIA-PI, nos moldes previstos no artigo 74 , inciso Ili, alínea e, da Lei 14.133/2021 , confonne justificativa 
apresentada pela Comissão de Contratação, AUTORlZANOO a contratação da empresa JOSÉ DA C GOMES l TDA-EPP, 
inscrita no CNPJ nº 27.015.470/0001-85, com o perfil contendo todos os requisitos indispensáveis a prestaç3o dos serviços. 
pelo fato da hipótese estar elencada entre os casos de lnexigibilidade de licitação na forma e nos mokles previstos na 
legislação vigente. 

CONSIDERANDO a disponibilidade de tempo e a competência dos profissionais que com~m a empresa a ser contratado, 
do seu zelo profissional. dê! sua idoneidêlde moral e social . do seu reoonhecirnento quanto a SUl:I qualidade e pela experiência 
na prestação dos serviços pretendidos; 

CONSIDERANDO que a possível contratada atende a todas as exigências legais quanto à documentação de habilitação 
exigidas no §3º do artigo 195 da ConsUtulção Federal e artigos 62 a 70 da l ei 14. 133/2021; 

CONSIDERANDO que o preço cobrado pelo contratado para prestação dos serviços que se busca contratar, do niv~ citado, 
é considerado razoãvel, nas condições normais de execuçao do oontrato, romparado oom os preços praticados pelo futuro 
contratado junto a outros entes públicos, 

CONSIDERANDO finalmente que a empresa, em epigrafe, preenche as condições e requisitos oara atender os serviços 
solicilados, cuja qualificação técnica, indusive atuação na área dtt licitações Públicas, representando os interesses de entes 
de direito público, com atuaçao perante os órgi:ios de Controle Externo, em especial na realização de p<ocessos licitatórios e 
contratos, resolve autorizar, a sua conlrataçi:io, declarando ine1tigivel o processo lici tatório, cujo conlrato deve ré ser celebrado 
com observância das regras previstas no art. 92 e demais disposições da lei nº 14.133/21 , cuja minuta integra este Termo. 

Assim, DECLARO INEXIGfVEl a licitação para contratação da empresa JOSÉ DA C GOMES L TOA-E PP, lnsCfita no CNPJ 
nº 27.015.470/0001-85, e autorizo a contratação, para prestação dos serviços técnicos de assessore e consultoria técoica no 
apoio administrativo junto à comissão de conLratação, na condução dos processos ticitatórios e contratos do rnunicipio de 
AGRICOLANOIA-PI, bem como de suporte técnico no manejo dos processos licitatórios que são de suma lmportancia na 
administração municipal, sendo o valor mensal de RS 6.840,00 (seis mil, oitocentos e quarenta reai-s). 

Intime-se a empresa JOSÉ DA C GOMES l TDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 27.015.470/0001-85, para assinatura do 
cornpelcnle termo de contrato, que terá vi~ncia a partir do dia 16 de janeiro de 2025. 

PflEFE1TllllA ~ .DE 

AGRICOLANDIA 
Aml.AGRJCOWIDIA HO RVHO CER1l1 

Publique-se. 

Agrlcolãndia-Pl. 15 de janeiro de 2025 

Marcos Antonio Carvalho de Sousa 
Prefeito Municipal 

ID: 1 B7783F884E54 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRICOLÂNDIA • PI 
CNPJ: 06.554.976/0001-92 -Av. Hugo Napoleão, 395, Centro 
CEP 64.440-000 -Agricolândia (PI) -Fone: (86) 3297-1190 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 2025.01.16-01 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº IPL00l.2025 

OBJETO: Contratação da prestação de serviços técnicos de assessoria e consultoria técnica 
no apoio administrativo junto à comissão de contratação, na condução dos processos 
li citatórios e contratos do município de Agricolândia-PI, que a Contratada prestará ao 
Contratante. 
MODALIDADE: inexigibilidade; fundamento legal: art. 74, inciso III , alínea e, da lei 
Federal nº 14.1 33/2021 . 
CO TRATA TE: Município de Agricolândia/PI. 
CO TRATADA: JOSÉ DA C GOMES LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 
27.015.470/0001-85. 
VALOR MENSAL: R$ 6.840,00 (seis mil, oitocentos e quarenta reais). 
FONTE DE RECURSO: FPM, ICMS, TRIBUTOS e RP. 
VIGÊNCIA: 16/01 /2025 a 16/01 /2026. 
ASSINATURA.: 16/01/2025. 

ID: 792DEBBE1 B304 

DEC RE TO • 027/2025, D E 15 DE .JANEIRO DE 2025. 

O Prefeito M uni c ipal d e Paes Landim , o Sr. Francina ldo Moraes 

B ezerra . n o u so de s ua s atr i buições lega is , conforme o Art igo 74 , Inciso 

VI da Le i Orgânica Municipal; 

RESOLV E: 

A rt.1 °. - Nomear, em conformidade com o dispos to no anexo IV. art . 07, da Le i 

Complementar nº 436 de 13 de j aneiro de 2025, FRANCISCO IGOR CHAVES 

FARIAS, CPF: 061.301.***-**, para o cargo de Assessor Técnico Níve l HI da 

Secretária Municipal de Administração e Planejamento de Paes Landim. DAS-3. 

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efei tos a partir de 

OI de janeiro de 2025. 

Gabinete do Prefeito do Município de Paes Landinl/Pl. 15 de janeiro de 2025. 

Publique-se 

g 
OOCumet',tO•Hin-d"'~nl• 

~WOAAU9Elaut.\ 
O,atà.UJOl/;IOZ~IJ:Ol:J-­
w,,1-emllltl)•·/r,,,,A,,J.,~-o,-

Francino.ldo Moraes Be7.erra 

Prefeito Munic ipal 

RUA PIAUÍ N' 230 CENTRO - CEP: 64710-000 PAES LANDIM - PI 
CNPJ: 06.556.663.0001 -10 

ID: 047751 BB54EE4 

PAESLANDI~ 

E.DITAI.. NO 01/202S- OE 07 OE JANEIRO OE 202~. 

~ ·- ,.., ~ 
C.OUCACAO 1 ~L1"U•A r.,., ......... , ... t 

"'SELEÇÃO MERITOC.RÃTICA DE DIRETORES E$COL.AAE$ PARA 

LOT AÇÃO NAS UNIDADES ESCOLARES DA EDUCAÇÃO 

INF.AJIO"H .. E ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS E FINAIS 

DA REOE PÜIU.ICA MUNtctPAL D E ENSINO OE PAES LANDIM• 

PI'" . 

RESU LTADO D -" 1 ' ETA PA .. A NÁLI SE CURRrCU LAR 

CLASSIFICADOS 

NOME 
El 1em to Moraes d e Ca rva l h o 

TOTA.LDE 
PONTOS 

En eli Mor.H!S de. Carva l h o Silv-~ ---- - -
7 

7 
7 Lucln c-tc Borxes de l e$U.$ 

M aria A parrMClda D la 5 R lbll!iro 

M.:,r~ N ,u.ar é Rodr1gu QS dQ C:~s, ro 

Zflc;.;1 B ::,rbosa Sá 

b""ô o n , 1 \ e 

7 

7 

7 

P AES LAN OIM - PI, 1 4 /01/202.S. 

Rua Mof-ac.1,. S/t,f - ConuD P- land CE9: &471.0-000 
ClliPJ : 04 250 S!,,t/000.1--06 


